erga dictum Beraldum qui stare juri paratus est, se

clemontem exhibeat fidemquc prœl'ato fratri Guillelmo de

Laudunoadhibeat.(REG.109,rol.214,c.788;— Rec.IIO,

p. I, fol. 8i v°, c. 310.)

« Carisshno in Chrisin filio Philippo, régi Fran-

cie et Navarre i/lasfriK Optanius. fili carissime, te

in votis habentem, ut asseris, circa subsidiiim Terre

Sancte Dei promovere negotiuin, pace frui pectoris

similiter et temporis, ut eo liberius eidem negotio te

possis ad servitium tui Creatoris impendere, quo ple-

iiior tibi et christianissimo regno tuo ti'anquillitas

aderit optande quietis
;
proptor quod quecunque pacem

et quietem hujusmodi impedire valentia molesta

procul dubio gerimus et, ut suo prefocentur in ortu,

intensis desideriis aifectamus. Ad nos siquidem, fili,

non sine mentis turbatione rumor perduxit impla-

cidus quod dilectus fîlius uobilis vir Beraudus, domi-

nus Mercorii, cum ncnnullis magnatibus atque nobili-

bus aliis, societatem et coUigationem inierat, quibusdam

assumptis ad hujus societatis indicium vestibus in

quibus erant certe descripte littere societatis expres-

sive predicte; de cujus processu sciendo solliciti,

dilecto filio magistro Symoni de Archiaco, decano

Xanctonensi, capellano nostro ac clerico tuo,ad1nam

nuper presentiam accèdent! commisimus ut se inde

et in suo transitu per Lugdunum et tecum eliam dili-

gentius informaret, informationis exitum nobis lucide

rescripturus. Set et ulterius liabuit ipsius runioris

assertio quod, propter ali([ua que Beraudus ipse una

cuni certis nobilii)us aliis atteniptasse dicitur in comi-

tatu Borgondie infesta quidem tuis affectibus, tu gravi

adversus eum indignatione concepta, terrani ejus ad

nianus régie curie poni jusseras et saysiri, quodque

tue circa id jussioni per ipsius Beraudi gentes non

fuerat obeditum ad plénum. Cum autem circa hoc

assei'tionum diversitas variarum nostrum cogeret

alternari judicium, quibusdam ponentibus quod idem

Beraudus nuUaui talem societatem contraxerat,

quodque tue circa savsinaui terre sue jussioni parue-

rat, et tuam adiverit exccllentiam vel se adiré para-

bat, tuis per omuia beneplacitis pariturus, aliis dicen-

tibus e diverse, tandem, nobis sic in suspense

manentibus, Beraldus ipse ad nostram curiam veniens,

se nosiro conspectui presentavit, cui, in crastinuni,

nonuullis ex fratribus nostris de regno luo progenitis

tuorumque zelatoribus honoris et comodi ad id spe-

cialiter accersiiis, premissa oninia que audiveramus

expUcnimus seriose, paterna increpatione subjuncta

quod ad aliquid tibi displicibile prorupisset. Ipse

vero circa predictam societatem ante omnia se excu-

sans, proprio juramento firmavit quod nuUani socie-

tatem, coUigationem sou confederationeni iniverat

cum magnatibus et nobilibus antedictis, lit^et quadam

die, cum illis existeiis, vestem sibi ab insperato per

illos oblatam, etiam displicentcr assumpserit, quani,

ne aliquibus ex eis personis, utique notabilibus, ves-

tem gerentibus similem, irrogare quandam repuise

videretiir injuriam, decenter refutare nequiverit;

subjungens deinde quod nullani, circa terre sue cap-

tionem, se inoViedientiam erga te conimisisse crede-

bat, quamvis castra ipsius terre minime dimisisset,

regales namque littere non de castris ad manum tue

ponendis curie, set de terra sua faciebant mentionem

tantummodù, unde j)ostquam terrain dimiserat libère,

non 2)utabat, secunduni liabitum circa id consilium a

peritis, inhobediens extitisse. Nobis tanien instanti-

bus, ipse dévote se spontaneum obtulit et castra que

tenct a te in tuis tradore libère manibus, ad prose-

quendum nichUominus rationes et deffensiones suas,

dunimodo ad te sibi pateret liber ac debitus aditus et

securus salvusque conductus pro mora et reditu, ad

tuam desideranter presentiam accessurus. Porro ad

justificaiionem facti Borgondie muUa disseruit que

narratio subsequens substantialiter explicabit. Asse-

ruit etenim quod, cum dominus de Raone per se,

gentes suas et alios in castris suis receptatos et locis,

jam dudum in terram comitis Autisiodorensis, avun-

culi Beraudi predicti, danipna dedisset quamplurima,

et in ipsius comitis, duni vivebat, et suorum personas

commisisset énormes excessus, et noviter etiam in

villa de Cremicis(?) in qua dilectus fîlius cornes Autisio-

dorensis, nepos quondam comitis antedicti, certa jura

gardie obtinebat, tôt exercuisset sepe discurrendo

rapinas, quod idem comes gardiam ipsam amiserat

et, a biennio citra, nounulli prodeuntes de castro

Bajonis qui et adhuc inibi receptantur, militcm quen-

dam, dicti comitis hominem ligium et tam sibi quam
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dicto Beraudo consanguiiiitatc conjunctum, neqniter

occidissent, nec idem dominus de Raone satisfacore de

hiis vellet, quamvis super hoc etiam per gentes suas

in dicto comitatu ad quas exinde habitus recursus exti-

terat, pluries requisitus [esset], dictus cornes Aiiiisio-

dorensis, volens in hac parte in curie tue defectum,

fili, contra dictum doniinum de Raone prospicere,

Beraudum ipsum tanquam suuui liominem ligium ut

in hiis eidem assistorot requisivit; (jui, licet siiiiul

equitaverint contra ipsum dominum do Raone, ad

cèdes tamen vel incendia minime processerunt, immo

et idem Beraudus asserit se laborasse pro viiibus

quod hujusmodi negotiuui per viam concordie duce-

retur, ne gens tua se ex guerre motione reputaret

offensani, cpuinivis in hoc, si consuetudo comitatus

Burgondie attendatiu% offensa ex ralione ascribi non

possit, cum ut ponit, juxta ipsiusconsuetudinis obser-

vantiani, injurianti et satisfacere recusanti gucrram

movere liceat, quam ex quo niota fuerit, non impedit

luanus dornini ad feudum posita, quin impune conti-

nuari valeat absque eo quod dominus propterea dicere

j)ossit aut debeat se offensum, speciahter ubi proprie-

tarius feudi, ipso feudo in manu dondni existeute,

guerram inde facit, aut prosecutores guerre maleficos

in illo receptat, sicut et fecisse dicitur idem dominus

do Raone. Ceterum quantumvis ipse Beraudus ratione

premissorum se in nuUo tuam crederit curiam offen-

I lisse, nichilominus, (uorum reverentie et honoris

intuitu, in officialhnn tuorum presentia, tibi ut comiti

Borgondie pro prechctis gagiasse se ponit emendam

ad esgardum tue curie in comitatu jamdicto, suis

tamen rationibus justisque deffensionibus, usibus

ccinsuetudinibus et privilegiis comitatus ojusdem

auditis primitus et servatis, de qua quideni gagiatione

ipsi lui offîciales, ut asserit, contentati, promiserunt

se adversus euni ex tune (se) nullatenus processuros

nisi per viam juris, eo vocato videlicet et suis rationi-

bus et deffensionibus débite, ut prefertur, admissis,

set subito, ipsius promissionis immemores, ipso Be-

raudo non vocato, quamvis pro pacificationis, suo et

dicti comitis Uduiino, cum ipso domino de Raone

inoundc negotio, in ilhs partibus tune présente, ad

domumsuam de Villario Roberti venere cumarmiset,

gagiatione non obstante predicta, nonnuUis ex suis

gentibus interfectis, domum occuparunt eandem, et

adhuc cum bonis in illa repertis detinent occupatam,

et per terram etiam suam pro libito discurrentes,

usque ad valorem decem milium librarum intulerunt

gravia dampna sibi. Quamvis autcnu super restitutiono

seu recredentia alterius terre, sue ad manus tuas, ut

premittitur, posite negotii occasione prodicti, se suffi-

cienter dicat requiri fecisse, offerendo se in tua curia

juri sfare paratum et emendam insuper gagiare,

rationibus et deffensionibus suis, usibus, consuotudi-

nibus et privilegiis dicti comitatus auditis, ut prctac-

tum est, et servatis, actenus tamen est sibi restitutio

hujusmodi seu recredentia, immo et audientia débita

super hiis, ut asserit, denegata. Hec, amantissime fih,

si vera sint et, quod absit, procédant ulterius, esse

malorum initia, et licet modica videantur, pericula

possent germinare non pauca, ex hiis minima dis-

sidii scintilla progrediens facile posset, eo fiante qui

amator est jurgiorum et zizanie sendnator, ingrandom

turbationis ignem periculose subcrescere, unde daren-

tur inimicis audacie, ne dicamus pertinacie cornua

grandioris, et forsanin devotione toperont qui credun-

tur amici, sicque per consequens, illud secundum quod

ad passagium générale dicis habere te votum, ad

cujus executionem celerem et votivam incrediltiliter

anhelamus, inipediri, quod avortât Altissimus, posset

totaliter vel dampnose differri, quia igitur talia sunt

discrète vitanda, quesumus et per tui Redemptoris

mansuetudinom obsecranuis, tibi nichilominus sano

consiho suadentes quatinus, premissis omnibus quieta

meditatione pensatis, et eo etiam consideranter attente

(piod impositus tibi regalis a Domino titulus exigit.ut

sic te regas et dirigas, tuosque motus nunc freni refra-

gantis rationis appositione compescas, nunc lenitive

démentie adjoctione refrènes, quod nuUi reperiaris

iujurius, quin polius, quantum decentor flori poterit,

occurras singulis gratiosus quodque tibi imitanda

tuorum bonitas progenitorum indioit ut, eorum se-

quendo vestigia, subditos in pace gubernes atque

justifia, etiam interdum dissimulando prudenter illo-

rum errata, prefatum Beraudum, qui et jam gagiavit

et adhuc est, ut dicit, paratus gagiare pro predictis

emendam et in tua curia, ut predictum est, staro juri,

nuUius ad te retinens, quantum ex nobis percipere
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potuimus, iiidevotionis aut peiiinacie spiritum, set ge-

rens polius laudabilem tuis parendi mandatis affectum,

cujiis profecto grata servitia tuis impensa proge-

nitoribus et que tibi utiliter potest impendere circum-

spectioncm dobeiit inducere regiam ad eum favorabi-

liter prosequendum, ad tuam bénigne relis admittere,

quavis indignationo deposita, gratiam, procuratores

suos auditurus in sua justitia, premissis omnibus ac

presentis malitia temporis providenter attentis, erga

ipsum te sic favorabiliter babiturus quod plus eam

que amica débet esse principibus censearis in hiis

serrasse clementiam, quam exercuisse potentiam vel

rigorem, ipseque propterea ad tua iideliter et virilitor

prosequenda negotia constantius animetur. Et ccce

pro hiis explicandis tue celsitudini plenius et efficacius

suadendis, dilectum filium fratrem Guillelmum de

Lauduno do ordine fratrum Predicatorum, magis-

trum in tlieologia, capellanum nostrum, in nostra

regentem curiajpresentium portitorem, ad te duximus

destinandum, cujus velis assertionibus circa hec cve-

dere et suasionibus exorabilem te prebere. Dat.

II kal. novembris-. »

' Dans le registre 1 10, cette adresse est écrite à l'encre

noire, et on lit en regard, dans la marge, la lettre R qu'il faut

lire : riibrica comme on le trouve ailleurs (n"" 2(5, 1177). Elle

indique que l'adresse devait être mise en rouge, de même
que dans les autres lettres.

2 Cf. Pour la date, voyez n° 74G, note, et, au sujet de ces

lettres, n° 76, note I.

750 31 octobre fl31J

Johannœ, reginœ Franci», de eisdem scribens, Iior-

tatur eam ut dictum Philippum regem ad clementiam

erga prœfatum Beraldum exhibendam necnon ad con-

cordiam inter eumdem Beraldum et Henricum Soliaci

reformandam inducat. (Rec. 109, fol. :ilo v°, c. 789; —
— Rec. 110, p. 1, fol. 83 v°, c. :î11.)

« Carissime in C/irislo /i/ie Jo/ianiir, rr/jiiw

Francic et. Navarre il/tis(ri. Optamus, filia, christia-

nissinium. regnum Francie tranquillitatem optande

pacis et quietis habere; propter quod quecunque

pacem et quietem hujusmodi impedire valentia mo-

lesta procul dubio gerimus et, ut sno prefocentur in

ortn, intensis desideriis affectamus. Ad nos siquidem

runiiif implacidiis non sine nienti.s lurbatione perduxit

quod dilcctus filius noliilis vir Beraudus, dominus

Mercorii, cum nonnullis magnatibus societatem et

colligationem iniverat, quibusdam vestibus ad indidum

hujusmodi societatis assumptis, quodque propter

allipia que Beraudus ipso una cum certis nolùlibus

aliis ;ittemptasse dicebatur in comitatu Borgondie,

carissimus in Christo filius noster Philippus, re.x

Francie et Navarre illustris, vir tuus, gravi adversus

eum indignatione concepta, terram ejus ad manus

poni régie curie jusserat, set régie circa id jussioni

non fuerat per ipsius Beraudi gentes obeditum ad

plénum. Circa hec autem nobis ex variarum assortio-

num diversitate quodam modo manentibus in suspense,

hiis unum dicentibus, aliis asserentibus e diverse,

dictus Beraudus advenit, cui, presentibus nonnullis

ex fratribus nostris de regno ipso progenitis regiique

zelatoribns coniodi et honoris, premissa omnia que

audiveramus oxplicuimus serioso, paterna increjia-

tione subjuncta quod ad aliquid ipsi régi disidicibilo

prorupisset. Ipse verosub juramento societatem, colli-

gationem sou confederationcni aliquam cum magna-

tibus ipsis inivisse se negans, quamvis vestem ab ins-

pirato sibi per illos oblatam, quam décanter refutare

noquiverat, assumpsisset, asseruit quod circa terre sue

captionem fuisse inhobediens non credebat castra

ipsa minime dimittendo, cum, regalibus litteris non de

castris ad manus rogio ponendis curie, set de terra

sua tantummodo facientibus nientionem, terra ipsa

dimissa Ubere, castra predicta sibi retinere licuerit,

juxta consilium circa id, ut dicit, ha])itiun a peritis.

Nobis tamen instantil)us, ipse dévote se spontaneum

obtulit castra que tenot a rege predicto in ijisius régis

tradere hbere manibus, ad prosequendum nichilomiuus

rationes et deffonsiones suas, dummodo liber ad eum

silii pateat, ut condecel, secnrus accessus salyusque

conductus pro mora et roditu, ad ipsius régis presen-

tianidosideranter, u( asserit, accessunis. Porro ad jus-

tificationem facti Borgundie multa posuit, que ipsi régi

seriosius exphcamus, subjungens quod, etsi usibus,

consuotudinibus et privilcgiis dicti comitatus attentis,

in nulle so putet curiam comitis offendisse, nichilo-

niinus, regahs reverentie et honoris intuitu, ipsi régi ut

comiti Borgundie, in officialium suorum presentia.
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pro predictis gagiavil eniendam ad esgardiini curie

comitatus ejiisdeni, salvis tamen suis rationibiis jus-

tisque deiïcnsionibus, ac servatis usibus, consiietudi-

nibus et privilegiis comitatus ipsius, qui quidem offi-

ciales, gagiatione non obstante predicta de qua, ut ipso

Beraudus asserit, reputaverunt se contentos, subito,

ipso non vocato Beraudo, donuun suam de Villario Ro-

bcrti intraverc cam armis eam([ue, nonnullis ex ipsius

Beraudi gentibus interfectis, per violentiam occupa-

nuit, et aibic cum bonis repertis inibi detinent occu-

patam, dampnis aliis gravibus, per terrain ejus pro

libito discurrendo, usque ad valorem decem uiilium

libraruiii, ul dicit, illatis cideui. Et licct super restitu-

tione donius et bonorum iuijusniodi nedum baljvum

Borgondie, quin etiam regalem curiani tara super hoc

quam super restitutione seu recredentia alterius terre

sue ad manus rcgias posite. negotiioccasionepredicti,

se. sufficienter dicat requiri fecisse, offerendo se in

regia curia juri stare paratum et emendam insuper

gagiai'e, auditis rationibus suis atque deffensionibus

ac servatis usibus, consuetudinibus et privilegiis

antedictis, actenus tanien est sil>i restitutio iiujusmodi

seu recredentia, immo et audieutia débita super liiis,

ut asserit, denegata. Hec, amantissima in Ciu'isto

filia, si vera sint ' — qui creduntur amici, et quia talia

sunt discrète vitanda, hoc precipue tempore, prefato

régi per alias nostras litteras sano consilio suade-

uius ut, preniissa prudenter attendons sicque suos mo-

tus nedum rationis freno dirigens, set et clcmentio

adjectione refronans, quod nuUi roperiatur injurius,

set, quantum decenter fleri poterit, occurrat singulis

gratiosus, presei'tim cum oi suorum imitanda bonitas

progenitorum indicat ut subditos in pace gubernet,

atque justitia, etiam dissimulando interdum illorum

errata, pi-efatum Beraudum qui et jam gagiavit ot

adhuc est, ut dicit, paratus gagiaro pro predictis

emendam ot in regia curia, ut predictum est, stare

juri, nuUius ad regem ipsiim retinens, quantum ex

nobis percipero potuimus, indevotionis aut porti-

nacie spiritum, set gérons potins laudabilem rogiis

parendi mandatis affectum, cujus profecto grata ser-

vitia rogiis impensa progenitoribus et que ipsi

régi ntilitor potest impendere, circumspectionem

debout inducere rcgiam ad eum benivole prosequen-

dum, ad suam beaignam vclit adndttere, quavis indi-

gnatione doposita, gratiam, procuratores suos auditu-

rus in sua justitia et, premissis omnibus ac presentis

lualitia tempoi'is providenter attontis, orga cum se

sic favorabililer habiturus — constantius animetur.

Quiapreteroa, sicuf audivinuis, proptoraliqua verbaque

dilectus filins nobilis vir Henricus, dominus Soliaci,

buticularius Francio, de dilocto filio nobili viro comité

Aatisiodorensi et Beraudo predicto sub alio, ut firmi-

ter credimus, intellectu quam per illos recepta fuerunt,

dicitur protuhsse, videlicet quod juxta vulgare galli-

cum inauveiseinent focerant aliqua que in comitatu

Borgondie attemptarant, idem cornes de regia curia

non absque grandi turbatione decessit, et Beraudiis

ipse adeo fuit exinde commotus, quasi ois per verba

ipsa aliquid proditionalo videreturimpingi, quod do sua

fidehtatis sinceritate securus et proditionis impostu-

ram abiiorrens, irritatus incanduit, et ad suam inno-

centiam circa id osteadondam se porsonalitor contra

Henricum ipsum per patentes suas htteras obtulit

deffensurum, nos méditantes attentius talia jjossc

discrimina non pauca prodiu'oi'o, utpoto quia in

ipsorum coaimotione nobilium nudtarum connno-

verotur aaimus sublimium personarum et in eorum

turbatione corda plurium turbareatur, que nedum

mutuis possent causam dare poriculis et periculose

ntriusque impodire profectus, quin etiam ipsorum

régis et rogni turt)are quiotem, eidem régi efficaciter

suadomus- ut, cum crodamus indubie quod dictus Hen-

ricus per verba ipsa noluerit proditionis notam impo-

aere comiti et Beraudo predictis, aec verbum istud

mauveiscmeiU de sui virtute proditionem importct,

set ahas injuriosum aut indebitum ahquid ropreson-

tet ex significatione vocabuh, nec sit verisimilo ([uod

idem Heni-icus, in dictum invehondo comitem, verbum

proférons antodictum, ahquid censerit de prodilionis

macula cuiquam impingonda, cum comes ipso adeo

juvenilis et innocontis etatis existât quod suspoctus

de talibus probabiliter esse nequit dictusque Berau-

dus, quom de nialo iatolhH-Lu vorborum ipsorum

coram aliquibus ex fratribus nostris arguimus, satis

laudabihter anuuat quod, si Henricum ipsum non cre-

didisset per verba ipsa notam proditionis ois imponere

voluisse, nequaquam ad oblationem deffonsionis hujus
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prorupisset, predictiim Ilenriciim ac Beraudum eun-

deni, data ei pro accessu, niora et reditn facultate

plenaria, ad suam presentiara convocet et quod jubeat

et mandet ut idem Henricus declarct explicite se per

verba predicta noluisse proditionale aliquid comiti et

Beraudo predictis imponere, quodque idem Beraiidiis

ibidem explicet, sicut etiam explicuit coram nobis,

quod si per verba predicta non credidisset nevum

sibi proditionis impingi, ad oblatum predicte defensio-

nis modum verbo vel litteris minime processisset, pro-

pagaturus nichilominus idem rex inter ipsos concor-

diam solidam, ut eo utiliores ad regia reddantur

obsequia quo niagis fuerint unanimes et concordes

efocti. Cum itaque, filia, tuaplnrimum interesse nos-

catur solerter advertere dispendia gravia que ex

premissis, si non occuraturremediis oportunis, possent

dicto regno verisimOiter evenire, serenitatem tuam

hortandam duximns attentius et rogandam quatinus,

discreta meditatione pensato quod prudenter est malo-

runi imminentium prccidenda materia, ut bona salu-

liritor reniant, apud regem ipsum officacioriljus

inductionibus curet insistere quod paternis circa pre-

missa suasionibus, quibus suam et regni predicti quie-

tem specialiter querimiis, filialis dcvotionis prompti-

tudine acquiesçât. Et ecce super hiis dicto régi et til)i

plenius explicandis, dilectuni tilinm tVatrem Guillcl-

mum de Lauduno de ordinc fratrum Predicatoruni,

magistrumin theologia, capellannm nostrum, in nostra

regentem curia, exhibitorem presentiuni destinamus,

cujus assertionibus veiis circa illa fideni credulam

adhibere. Dat. iikal. novembris •'. »

' Les passages suiiprimés ici se retrouvent dans la lettre

pirécéilenle.

3 Cf. ib.

751 31 octobre [1318-].

Carolo, comiti Valesii, de eodem et pro eisdem.

(Reg. 109, fol.216v°,c. 700; — Reg. 110, p. i, fol. 80 v",

c. 312.)

« Di/ecfo filio iinbili viro Carolo, clore memoric

regh Francie filio, comiti Valesii. Optamus, fili,

christianissimum — Dat. ii kal. novembris'. »

< Cf. n" 749.

752 [31 octobre 1318].

In e. m. Ludovico, comiti Ebroicensi. (Reg. 109,

fol. 217 V", c. 79;— Reg. 110, p. i, fol. 87 v°, p.

c. 312.)

753 131 octobre 1318.

In e. m. Carolo, comiti Marchife. (Reg. 109, fol. 217

v°, c. 792; — Reg. 110, p. i, fol. 87 V, p. c. 312.1

754 2 novembre 1318.

Consulibus et universitati liominum ^lontispessulani

concedit ut usque ad decem annos extra Magalonensem

diocesim ad judicium evocari non possint, ratione

earum quœ infra eamdem diocesim expedire habent aut

aclionum personalium (Reg. 110, p. ii, fol. 67 v°,

c. 313 et 968.)

« Dilectis filiis consulibus et universitati liomi-

num Monlispesullani, Maç/alonensis cliocesis. Sincère

devotionis integritas et constantis fidei plénitude qui-

bus velut obedientie filii, retroactis studuistis tempo-

ribus ac studetis assidue Sedi apostolice complacerc,

nostrum non indigne solicitant animum ut, apostolica

vos benivolentia prosequentes, personas vestras con-

gruis foveanuis favoribus et specialis privilegio gratie

numiamus. Hinc est quod nos vestris supplicationibus

grato concurrentes assensu, ut vos vel aliqui seu ali-

quis vestrum extra Magalonensem [diocesim], super

hiis que infra eandem habetis, aut super actionibus

personalibus, dummodo infra diocesim ipsani parati

extiteritis de vobis conquerentibus coram competenti

judice justitie plenitudinem exbibere, non possitis ad

judicium evocari per litteras Sedis apostolice vel

legatorum ejus impetratas, per quas nondum ad

citationem partiuin sit processum, seu etiam iniiietran-

as, cujuscunque tenoris existant, nisi eadem aposto-

lice littere impetrande, plenam et expressam de bac

indulgentia fecerint menlionem, auctoritate vobis

presentiuni indulgemus, presentibus post decennium

minime valituris. Nulli ergo etc. Dat. iiii nonas

novembris, anno tertio'. »

< Une lettre de Clément V, en tout semblable à celle-ci,

sauf qu'elle n'a pas d'adresse, pas de clause : presentibus post
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dccennium minime valititris et pas de date, figure sous le cap.

3H alias 956, fol. 67 du même registre. Voyez ci-après n» 756*,

note.

ToS 2 novembre 1318.

Litteras quibus Gregorius IX, ad exemplum Innn-

centii III et Honorii III, prsedecessorum suorum, con-

sules et homines prœfatc'P universitatis Montispessulani

sub sua protectione susceperat confirmât, dictarumque

lilterarum, Perusii, xi kal. martii, pontificatus anno
secundo datarum, tenorem prœsentibus inscrit. (Reg.

MO, p. II, fol. 67 v°, c. 314 et 939; — Raynaldi,

Annales eccles., 1318, § xxv, extrait.)

« [)di'.ctis filiis consuUhiis et populo Mon/isprs^i-

tani, Maga/otiensis diocesis. Circa ea que in favorem

dovotarum sacrosancte Romane Ecclesie personarum

a predecessoribus nostris Romanis pontifîcibus lauda-

biliter esse facta conspicimus, nos libenter exora-

liiles et propitios exhibemus. Sane felicis recordationis

Gregorii pape noiii litteras, ipsius vera bulla bullatas,

ut prima facie apparebat, nobis offerre curastis, suppli-

cantes instanter ut eas approbationis nostre fulcire

munimine dignaremur; ipsarumautem litterarum ténor

per omnia talis erat :

(h-egorius episcopus, servus servorum etc. Prompte

fidei et prone devotionis affectus quem erga Roma-

nam Ecclesiam a progenie in progenies geritis inde-

fessnm, sicut vobis prestat fiduciam nos rogandi, sic

et nobis vestris precibus, quantum cum Deo possumus,

favorabiliter annuendi rationem prubabilem persuadet,

quia si cupimiis invenire qui placeant, decet ut liono-

remus inventos, qui nonnunquam mérita supplicium

excedentes et vota, potius volumus mérita premiis

quam premia meritis superari. Cum igitur Ecclesiam

Romanam fiiiali reverentia vénérantes, ejus vos bene-

placitis tanquam filii benedictionis et gratie laudabi-

litcr oxponatis, nos vestris supplicationibus annuentes,

ad exemplar felicis meniorie Innocentii et Honorii,

predecessorum nostrorum, personas vestras et \illam

Montispessulani cum consulatu et aliis omnibus que in

presentiam rationabiliter possidetis, sub l)eati Pétri

et nostra protectione suscipimus et présentas scripti

patrocinio communimus. Ad perpetuum autem devo-

tionis indicium duas marchas auri, centum niassamu-

Je.\n XXII. — T. I.

tinis computandis pro marcha, quas ab olim Sedi apos-

tolice obtulistis nobis ac successoribus nostris, siiiguUs

annis in festo Resurexionis dominice persolvetie.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nos-

tre protectionis infringere vel ei ausu teraerario con-

traire. vSi quis autem hoc attemptare presumpserit

indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Pétri et

Pauli apostoloruiii ejus se noverit incursurum. Dat.

Perusii, xi kal. martii, pontificatus nostri anno secundo.

Licot igitur additione plénitude non indigeat, nec

firmitatem exigat quod est fîrmum, ut tamen nostra

erga vos benignitas clareat, vestris supplicationibus

inclinati, prescriptas litteras et que per ipsos prede-

cessores nostros acta sunt in premissis rata gerimus

atque grata, eaque laudamus auctoritate prescntium et,

ad hahundantioris caatele suffragium, approbanius. Dat.

nu nonas novembris, anno tertio. »

756 « 2 novembre [1318?1,

Inquisitoribus regni Francise mandat ut consules et

populum Montispessulani commendatos habeant nec

eos ofticii sui prajtextu molestent. (Reg. 110, p. ii,

fol. 67 v°, c. 313 et 960.)

» Dilectis fi/lis i/iquisiloriùiis herctice pravitatu

in. regno Francie per Sedem apostoiicain deputatls

et in po^teriim deputandis . Etsi zelo fidei christiane

ad cujus deffensionem tenenuir ex officii débite, et

nichilominus divini amoris igné succendimur, labem

heretice pravitatis aboleri de credentium finibus

cupianuis, quia juxta evangelice veritatis eloquium,

dum de agro Domini coUiguntur zizania, triticuni con-

servari débet in orreo reponendum, commissum et

committendum vobis inquisitionis officium sic vos

volumus contra hereticorum perfidiam viriliter exequi,

ut in eos qui fidei christiane professores et divini nomi-

nis veri cultores extiterint illud non contingat extendi.

Sane nonnullis ex predecessoribus nostris Romanis

pontifîcibus ab olim, sicut in eoruin htteris vidimus

contineri, fuit testimoniis fide dignis assertuni quod

villa Montispesullani, Magalonensis diocesis, erat a

macula heretice pravitatis iminunis, et dilecti filii

consules etpopulus ejusdem ville, supra iîrmam petram

catholice fidei stabiliti, non declinarant ad dexteram
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vel sinistram, quin iiumo in de^otione sacrosancte

Romane Ecclesie, matris sue, firmiter et fideliterper-

sistentes, illis laudabiliter inlierebant que ad apos-

tolice Sedis redundare[n]t honorom, nec nos per Dei

graliam de villa, consulibus et populo memoratis audi-

vimus hucusque contrarium, ynimo ipsos in solida siu-

ceritate catliolice fidei et Ecclesie devotione credimus

jugi perseverantia permanere; quia itaque consules et

populus antedicti pro liujusmodi meritis per nos cunc-

tosque tideles sunt favorabiliter prosequeudi, justunique

videtur et decens ut in gravamen ipsorum vestrum

non cedat officium, set tantum illorum faciem igno-

minia repleat qui probabiliter suspecti creduntur quod

catholicam respuunt puritatem, nos eorum supplica-

tionibus inclinati, devotioni vestre per apostolica

scripta niandamus quatinus ipsos vel ex eis aliquem

pretextu vestri officii non niolestetis in aliquo vel gra-

vetis indebite, quin immo eos habeatis propensius

coniendatos, quanidiu fideliter, ut premissuni est, ege-

rint et dévote, ut zelus tîdei et fervor devotionis

eorum tanto fortius accendatur, quanto se per hoc

majorem senserint invenisse favoreni. Dat. un nonas

novenibris '. »

' Cf. Celte lettre n'a jkis de date d'année, mais par l'ana-

logie d'objet qu'elle a avec les précédentes, nous croyons

devoir l'en rapprocher et lui attribuer la même date. On

trouve, dans le registre HO, sous les cap. 307-3H, alias 9o2-

956, cinq lettres appartenant à d'autres pontificats, mais

toutes relatives à Montpellier. Ce sont évidemment celles

auxquelles Jean XXII fait ici allusion et c'est pourquoi nous

les donnons ci-dessous, sauf la dernière, qui a déjà été citée

(n" 754, note).

756b Vatican, i2U mai 12il).

Ilonorius papa 111 Ingeranno de Cociaco qui ad expugnando:

luereticos Albigenses processerat, gratias agit; eum rogat ut con-

sules et populos villœ Montispessulani commendatos habeat, nec

pennittens eos molestari, Ludovicum, primogenitum Phllippi régis

Franciu;, ad hoc idem inducat. (,Reg. 110, p. n, fol. 6B, c. 307 et 952.)

Il Honorius episcopus, sei'vus servorum Dei, dilecto filio nobili

vivo Inyeriancio (sic) de Coci, cruce signato, salutem etc. Zelum

tue devotionis et fidei dignis in Domino laudibus commen-

damus quod, volens prelia Domini preliari, ad e.xpugnan-

dum Albigenses hereticos viriliter processisli, signo cru-

els vivifice insignitus. Sane quoniam, evangelice veritatis

dogmate attestante, dum de agro Domini colliguntur zizania,

débet triticum reponendum in orreo conservari, sic te decet

expugnare hereticos ut eos qui christiana professioue cen-

sentur et cultores divini nominis non impugnes, set eos

potius studiose defl'ensionis clipeo tuearis. Nobis quidem ex

venerabilis fratris nostri Sabinensis episcopi et aliorum

plurium proboruni virorum laudabili testimonio liquet cla-

rius et tibi, ut credimus, dubiura non existit quod, cum

villa Montispesullani ubertate bonorum omnium taliter sit

repleta quod ei Dominus benedixisse videtur, qui de rore

celi et terre pinguedine habuudatiam sibi dédit, dilecti filii

consules et populus ejusdem ville, supra firmam petram

calholice fidei stabiliti, non déclinant ad dexteram vel sinis-

tram, quin immo in devotione sacrosancte Romane Ecclesie,

matris sue, firmiter et fideliter persistentes, propugnatori-

bus Jhesu Christi cruce signatis per terram eorum transeun-

tibus ad mandatum noslrum favorabiles hactenus extiterunt;

unde dignum est et consentaneum rationi ut ipsorum fide-

litas et devotio eos tibi etaliis recouimendeut. Scire namque

te volumus quod, cum villa predicta et tota terra spectans

ad ejus dominium sint de mandato nostro carissimo in

Christo filio nostro Jacobo, illustri régi Aragonum, resli-

lute, ac dicti consules et populus sub apostolice Sedis et

nostra protectione consistant, cum ex paterne dileclionis

afî'ectu quo sincère diligimus Ipsum regem ab inclite recor-

dationis Maria, regina Aragonum, matre ipsius, dudum apud

Sedem apostolicani decedente, cum dicta villa et aliis bonis

suis Romane Ecclesie comendatum, tum etiam ob devo-

tionem et lidelitalem eorum, ipsos manutenere propensius

nos oportet. Quocirca nobilitatem tuam rogandara duximus

et monendam per apostolica scripta tibi mandantes quati-

nus, consules et populum suprad[iJc[tlos ob reverentiam apos-

tolice Sedis et nostram habens propensius comendalos, eos

in aliquo non molestes nec permittas ab aliis, quantum

in te fuerit, molestari, quin imo dilectum filium nobilem

virum Ludovicum, primogenitum carissimi in Christo filii

nostri Philippi, régis Francorum illustris',prudenter moueas

et inducas ut eosdem consules et populum non molestet nec

molestari permittat ab aliis, set eos habeat pro'- apostolice

Sedis et nostra reverentia comendatos. Dat. Rome, apud

sanctum Petrum, xin kal. junii, poutilicatus nostri anno

tertio. ))

1 Louis, fils aine de Ptiilippe Auguste, plus lard roi sous le nom de Louis VIII.

i Reg. : pei:

756c [Vatican, 20 mai 121'.»?]

Pnefato Ludovico, primogenito régis Francia', de eodem (Reg.

110, p. u, fol. 66 V,c. 308 et 953.)

« Idem, Lodovico, primorjenito régis Francie etc. ' Crates rel'e-

rimus pro te Deo quod, cura sis verus Christi miles effectus,

zelus te comedit domus ejus, et obprobria sibi exprobran-

tium in te cadunt quemadmodum rerum demonstrant in-

dicia et nos certis perpendiraus argumentis, dum prelia

volens Domini preliari, ad expugnandum Albigenses hereti-

cos, fidei nostre hostes, in manu forti et extenso brachio

viriliter processisti, signo crucis vivifice insignitus. Sane etc. 2

usque molestari, preces apostolicusin bac parte taliter impie-
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turus quod efTeclus devolionis sincero quem ad Romanam

Ecclesiam et nos ipsos habere te credimus clareat in efîectu,

et nos sinceritalem luam dignis in Domino laudibus cum-

mendamus^. .1

1 II s'afril cTidemmeiit ici du fils Je Philippe Augiisle menlioniié dans la lellri-

précédenle.

2 Voyez la lettre qui précède.

3 Cf. Nous croyons devoir rapprocher cette lettre de celle que nous indiquons

ci-dessus et lui attribuer la même date.
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7560 Latran, 13 mai 122l>.

Universis cruce signatis ad expugnandum Albigenses tiœrcticos

accedentibus, de eodem. (Reg. MO, p. 11, fol. 60 v°, c. 309 et 954.)

« Idem, archiepiscopU cl episcopis ac dilectis film nohUibus

vins comitibus, baronibus et univcrssU cruce sujnatis ad expu-

ijnandum Albigenses herelicos accedentibus, salutem et apostoli-

cam benedictioncm. Zeluin vestre devolionis etc.< usque

inolestari, quin iinnio pam carissimo in Christe fliio noslro

l.odowico, régi Francio illustri 2, cui super hoc scribimus,

i-uretis studiosius conimendare, ut ztdus fidei et fervor devo-

tionis populi predicte ville tanto fortius accendatur (sic) quanto

se per hoc majorem favorem se senserint invenisse, nosque

qui viilam eandem propter puritatem fidei sue afïectione dili-

gimus speciali, devotionem veslram conmendare merito

df>beamus. Dat. Laterani, m idus inaii, pontillcatus noslri

anno décline. »

1 Voye. n' r.

2 Uiuis VIII.

756r. [1254-1261?]

Alexander papa fiv?] ciiidam cujus nomen non exprimitur man-

dat lit pnelatos et clericos civitatis Montispessulani moneat ne

debitores ad ecclesias confugientes in creditorum damnum défen-

dant (Reg. 110, p. n, fol. 66 v", c. 310 et 955.)

Il Alexander etc. Non est decens aul honestati conveniens

ut viri fraudulenti et dolosi in suis nequitiis per ecclesias et

porsoiias ecclesiasticas contra jnris regulam foveantur, ut

indesumaturmateriascandali [s] undedeberentpotius provida

doliberatione sedari. Sane querelam dilecti filii [sic] consu-

lum et universitatis hominum Montispesullani, Magalonensis

diocesis, recepimus rontinentem quod nonnulli de Montepe-

sullano, e.x mutui seu depositi aut aliis causis legitimis, diver-

sis creditoribus obligati, ut creditores ipsos jure suo defrau-

dent, ad ecclesias loci ejusdem et alias dicte diocesis

confugiunt, qui per easdem ecclesias et ipsarum prelatos

et clericos defenduntur ut débita que .juste debentur dictis

creditoribus non solvantur, sicque tali pretextu predicli

creditores jus suum nequeunt oblinere. Quia vero Ecclesia

nuUos débet in iujustitia confovere, in qua omnis juris ordo

servari débet potius et vigere, fralernitati tue per aposlolica

scripta mandamus quatinus, si premissis veritas suffragalur,

prelatos et clericos memoratos quod ab hujusmodi presuinp-

tione désistant, monitione premissa, sicut justum fuerit, per

censuiam ecclesiasticam, appellatione remota, compellas.

Dut. etc. »

Avignon, 2 novembre 1318.

Rayniiindo dicto de Parisius, canonico Turonensi,

mandat .loliannes papa XXII, ut quoddam manerium juxta

Turone.sa quondam A^^merico Senglerii, canonico Turo-

nensi, in subsidium Terra? SancttT legatum, custodiat.

(Reg. 69, cur. fol. 509, c. 20 et 1500.)

« Dilcclo filio Rayminiild dicto de Pat'isiiis, cano-

nico Tiiro/iensi. Fido digna niiper — Dat. Avinione,

un nouas novcmbris, anno tertio. >i

758 4 novembre [1318].

Philippuin, regem Francia', rogat ut Beraldo, domino

Mercorii, qui ad ejus pr»sentiam se conferre desiderat

salvum conductum concédera velit eique fratrem Guil-

lelmum de Lauduno commendat. (Reg. 109, fol. 214,

c. 786; — Reg. 110, p. i, fol. 84 v°, c. 308.)

» Carissimo in Christo fiiio Philippo, régi Francie

et Navarre illustri. Licet, fili carissime, dilectus filius

nobilis vir Beraudus, dominas Mercorii, ad tnam, ut

dicit, desideret se conferre presentiam, tuis pariturus

dévote mandatis, suspitio tanien qiiedam ex certis

causis qilas ex nonniillarum litterarum nostrariim '

percipere poteris tenore, concepta, eum ab accessu

hujusmodi retrahit quasi ei tiinoris probabihs causa sub-

sit. Quia igitiir — si tute conspectui tuo presentare se

poterit securiim, pro certo speramus quod tua prorsus

indignatio, si quam habes forsitan contra eum, bénigne

quiescet dura tuam celsitudinem contentabit, clemea-

tiam regiam affectuose rogamus, et hiis omnibus que

in aliis nostris litteris continentur ac presentis nialitia

temporis attente pensatis, consulimus bonafide quatinus

eidem Beraudo securum ad tue presentiam serenitatis

accessum salvumque conductum pro mora et reditu

velis, si placet, bénigne concedere, ut ad te, omni sus-

pitione remota, secure venturus, excellentiam regiam

sicut optare se asserit, valeat débite contentationis

oblatione placare. Super hiis autem placeat tibi fîdem

credulam adhibere dilecto fiho fratri Guillelmo de

Lauduno do ordine fratrum Predicatorum, magistro

in theologia, capellano nostro, in nostra regenti curia,

quem ad te pro predictis et aliis duxinius destinan-

dum. Dat. 11 nouas novembris-. »

663 ANNI 1-IV 664

' II s'agit ici des lettres que Jean XXFI avait écrites, le

31 octobre 1318, à Philippe V au sujet de Béraut de Mercœur
(nos 746, 747, 7491.

- Cf. Cette lettre se date comme celles que nous indiquons

dans la note précédente.

75» 4 novembre 1 13U

Ab eodem rege facultatem petit salvuni conductuni pr;t'-

fato Beraldo concedendi eumque rogat ut dicto Guil-

lelmo, nuntio apostolico, fidem adhibeat. (Reg. 109,

fol. 214, c. 787; — Reg. 110, p. i, fol. 84 v°, c. 309.)

(i Eidem '. Cum per alias nostras litteras- excellen-

tiam tiiani affectuose rogemus ut dilecio filio nobili

vire Beraudo, domino Mercorii, ad tuam, ut dicit, desi-

deranti se conferre presentiani, set propter suspitio-

nem ex cansis conceptam aliquibus non audeuti,

securum ad tue presentiani serenitatis accessum sal-

vumque conductum pro mora et reditu velis bénigne

conredere, ut ad te, omni suspitione remota, secure

venturus, excellentiam tuam, sicut optare se asserit et

id ipsum pro certo speramus, valoat débite conten-

tationis oblatione placare, precilius nostris hnjusmodi

illud fidenter providinms adjungenduni quod si forsan,

ex aliqua causa, nobis pro te concessioneni hujusmodi

facere per patentes tuas litteras tibi placeat, plenam

nobis tribueres potestatem securum acressum salvum-

que conductum hujusmodi dicto Beraudo aut nostro,

aut prout decentius tibi videbitur, régie nomine, con-

cedendi. Hoc etenim a celsitudine tua eo fîducialius

petimus quo sincerius viam precludi cupimus scanda-

lis, teque ac regnum Imun desiderabilius afFectamus

optatavigere tranquillitate quietis et pacis. Super hiis

autem sublimitas tua credat indubie dilecto filio fratri

Guillelmo de Lauduno de ordine fratrum Predicatorum,

magistro in theologia, capellano nostro, in nostra

regenti curia, quem ad te pro predictis et aKis duxi-

mus destinandum. Dat. ul supra ^. »

' Cette adresse n'est pas en rubrique dans le registre 1 10

2 N» 758.

^ Cf. Cette lettre se date comme la précédente.

760 6 novembre [1318].

Henticum, dominum Soliaci, rogat ut omnom indigna-

tionem quam propter relata a prsedicto Beraldo de Mer-

corio conceperat abjiciat. (Reg. 110, p. i, fol, 91 v",

c. 327.)

« Dilecto fiHo nobili viro Henrico, domino Soliaci,

bitticulario Francie. Litteras tuas, fîli, nobis noviter

presentatas una cuni quodam scripto publico quarim-

dam continente ropia[m] litterarum qnas sub sigillé

dilccti filii nobilis viri Beraudi, doniini Mercorii, januis

regii palatii Parisius asseris affîxas fuisse cum clavis,

bénigne recepimus, ex quibus quidem litteris sic affixis,

cum aliqua in tuam putare viderentur injuriam, arnari-

catus, ut conjecimus, etturbatus, humiliter supplicasti

ut nulli de persona tua referenti sinistrum, cum te

prorsiis excusabilem sentias, fidem vellemus credulani

adhibere. Sane, fili, scire te voliunus quod nunquaiii,

etiam in miuoribus constituti, detractores Deo quidem

odil)iles libenler audivimus, et si quando contigil ad

nos pervenire illorum obloquia, non eis facile prebui-

mus credulitatis assensum, contra illos precipue quos

esse boni testinu)nii putabamus, nec Beraudus ipse

alla quam que in predictis suis contenta fuerant litte-

ris explicuit de te nobis; licet autem ipsius Beraudi

non connnendemus in bac parte processuni, immoindo

eum satis arguimus increpatione paterna sicut et tibi

per alias nostras litteras latins explicamus', non

videmus tameu mule sic tua debuerii circa id siuceri-

tas irritari, cum nil in ipsius Beraudi litteris inseratur

quod possis ex ratione censere ad maculam tui nonii-

nis positum, nisi fortasse queraris te in illis Archito-

phel reputatum, cum alla in eisdem contenta litteris,

pro quibus idein Beraudus se personaliter obtulit con-

tra te deff"ensuruni et de quibus in directis tibi nostris

aliis litteris mentio specialis liabetur, in tuam non

vidoantur ignominiam redundare. Porro si ejusdem

Architophel prudentiam et fidelitatem attenderis, non

utique te illi fuisse comparatum deberc (?) debebis ;
ille

namque tanta prudentia viguit ut in diebus suis ejus

consilium quasi si quis Deum consuleret haberetur,

ipseque domino suo Absalon fidelissimus extitit, ipse

sibi consilium prebuit utile — et si forsitan dixeris

quod — in tuum oprobrium et aninio conviciandi verba

ipsa sic publice fuere descripta, adhuc te vellemus ea

more magnanimi qui nunquam sibi fieri co[ntu]meliam

indicat, equo aiiimo et tranquillo tulisse, presertiui
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cum illa que calore iraciimlie aut alio iiuoliliot luotii

intfiiiperaiitius proferuntur, in quibus etiam lex iiiipc-

rialis nil diirum vel asperiim statuit, sint in patientia

toleranda — Et certe ad patientiam habendaiii in

lalibiis satis dehos indiici nostri Redeniptoris exemple

qui iieduni patienter niultoruni convicinrum probra

sustinuit, quin etiam nsque ad mortem ipse vita per-

venit, quem et nospro modulo virium imitari volentes,

cum ipsius locum, licet immeriti, teneamus in terris,

verba similia adversum nos diebus nou longe preteritis

conviciose prolata duximus niagnanimiter conteni-

pnenda. Cum etenim, sicut et te audivisse putamus,

quedam noliis subjecta persona que, qvio majoris erat

scientie eo fuisse debuisset modestior in sermone et

oui minus esset in talibus ignoscendum, nos coram

aliquilius illi Architopbel incircumcisis labiis conqia-

rasset, quantumvis nobis propter ipsius statum spe-

cialiter sua displicuerit inconsulta presuniptio,multuni

propterea sibi molestum iatnlimns, immo aninii motum

patientia tempérantes, providimus sub mansueta dis-

simulatione transire. Quesumus itaque, fili, et per tui

Creatoris mansuetudinem obsecramus quatinus, pre-

dictis attentis, omnem indignationem omnemque

rancorem quos conceperis de predictis. a tuis avellas

omnino precordiis sicque in patientia tuam possideas

animam ut nuUam ex preniissis in animo tuo fovere

videaris ofTensam. Dat. vin idus novomliris'. »

< 31 octobre 1318 (n" 748).

2 Cf. Cette lettre postérieure à celle que nous indiquons

dans la note précédente, se date comme elle ; elle est en effet

antérieure à la soumission de Béraut, le 28 juin 1319 (Voyez

n" 740, note).
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ttium ad solidationeni pacis inter te et Flamingos eos-

dem inite sincerum et benignum affectum cum exnl-

tatione percepimus animi, et odiosam ac malivolani

pertinaciam Flamingorum ipsorum aperte cognovimus

rêvera turbati. Expectantes itaque regalium nuntio-

riun adventum'-, cum eis, quantum in nobis fuerit,

qnicqiiid ad utilitatem negotii cum Deo poterimus,

matura délibératione disponimus ordinare. Dat. v.

idus novembris ^. »

701 9 novembre flStS

Pbilippo, régi Francia\ de Flandrensium malitia apud

Conipendium scribil eique nuntiat quod, venientibus ad

curiam regiis nuntiis, quicqnid poterit ipse, pro negotii

utilitate, ordinabit. (Re(;. 110, p. i, fol. ()(>, c. 221.1

" Carissiitio in C/iris/o filio Philippo, régi Fraii-

cii' et Navarre i/liis/ri. Ex tuis, fili carissime, ac

nuntioruni nostrorum quos apud Conipendium misi-

mus' cum regalibus ac Flamingorum gentibus con-

venturos, litteris et rotuMs nobis noviter presentatis,

1 17 septembre 1318 (n"

2 Voyez n" 830, note 1.

? 10-720).

3 Cf. Il s'agit ici de l'entrevue qui avait été lixée à Com-

piègne, pour le 8 octobre, et dont le résultat nous est donné

par un acte notarié daté du 11 (Argii. nat., J. 562», n° 30). La

lettre de Jean XXII est évidemment de la même année; elle

est, on le voit, antérieure à l'arrivée de l'ambassade men-

tionnée dans la note précédente.

702 Avignon, 10 novembre [1318]

Eidem Philippo respondet se Gnillelmum, Mimatonsem

episcopum, ad Jerosolimitani patriarchatns honorem

assumera aut ad ultramarini passagii legationem nomi-

nare nunquam concepisse, eique significat qnomodo

oppressornm querelas ipse audire debeat. (Reg. 110, p. i,

fol. 70, c. 237.)

« Carissimo in Christo filio Philippo, régi Fraude

et Navarre i/liistri. .^d ea, fili carissime, que noviter

nol)is pro venerabili fratre nostro Guillelmo, episcopo

Mimatensi. consiliario tuo, scribere curavisti, succinte

set veridice respondemus quod nunquam eum assumera

concepimus ad Jherosolimitani patriarchatus honorem.,

presertim cum alius illum obtinens supervivat, nec

etiam ipsuni ex nobis nominavinuis ad legationem

ultramarini passagii, immo ipse idem in nostra et

tuorum presentia nuntioruni se ultro ad dicti prosc-

cutionem passagii obtulit, quamvis se postmodum super

hoc excusarit, unde, si recolis, post excusationem

hujnsmodi, tibi suasimus ut de nominando alio cogi-

tares. Super eo voro quod nobis instantius supplicasti

ut nulli de ipsius aut dilecti filii noljilis viri Henrici,

domini Sohaci, buticularii Francie', vel aliorum de

tuo consiho personis refferrenti sinistra vellemus fidem

credulam ailbibere, scire te volunnis quod nimquam.
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etiam in minoribus constitiiti, detractores Deo odihiles

libenter audivimus, et si quando contigit ad nos

pervenire illorum obloquia, non eis facile prebuimus

credulitatis assensnm, contra illos precipue qiios esse

boni testimonii pntalmnias. Cum tamen ex officii

debito singulis simus in justitia debitores, oppressorum

nec possnmus nec debemus obaudire qiierelas, super

quibus nos convenit, prout equidem te velle snpponi-

nius, ministrarejustitiam sineacceptione persone. Dat.

Avinione, mi idus novembris-. »

* Voyez n" 760.

- Cf. Guillaume, évèque de Mende, s'était trouvé à la cour

pontificale au début de 1318 avec les autres envoyés royaux

(Voyez n" 330, note 2). La lettre que nous publions ici est